ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐIỆN BIÊN

¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:  132 /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

    Điện Biên, ngày 19 tháng  4 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết tán thành chủ trương điều chỉnh địa giới

đơn vị hành chính huyện Điện Biên và Thành phố Điện Biên Phủ, sáp nhập xã

Thanh Nưa và xã Hua Thanh huyện Điện Biên sau điều chỉnh địa giới

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Điện Biên.

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc

sắp xếp các đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48

KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15,

ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP, ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13, ngày 25/5/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành

chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15, ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13, ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu

chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;

Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 04/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Kết luận số 48 KL/TW, ngày

30/01/2023 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 4841/KH-UBND, ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh

Điện Biên về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Phương án số 22/PA-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Điện

Biên về phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023-2025 của tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Công văn số 648/UBND-KT, ngày 15/02/2024 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc xây dựng hồ sơ Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Công văn số 381/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 06/3/2024 của Sở Nội

vụ tỉnh Điện Biên về xây dựng hồ sơ Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã

thuộc diện phải sắp xếp giai đoạn 2023-2025;

Thực hiện Thông báo số 1288-TB/HU, ngày 24/4/2024 của Ban chấp hành

Đảng bộ huyện về chủ trương điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính huyện Điện

Biên và Thành phố Điện Biên Phủ, sáp nhập xã Thanh Nưa và xã Hua Thanh

huyện Điện Biên sau điều chỉnh địa giới,

Xác định điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính huyện Điện Biên và Thành

phố Điện Biên Phủ, sáp nhập xã Thanh Nưa và xã Hua Thanh huyện Điện Biên sau

điều chỉnh địa giới là nhiệm vụ cần thiết nhằm quy hoạch, phát triển thành phố Điện

Biên Phủ theo điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh Điện

Biên đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; việc sáp nhập và điều chỉnh các đơn vị

hành chính của huyện để mở rộng Thành phố Điện Biên Phủ có tác động tích cực đến

sự chuyển dịch cơ cấu kinh tế, thúc đẩy đầu tư hạ tầng, kỹ thuật kết nối giữa khu vực

nội thị và ngoại thị, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển sản xuất, lưu thông hàng

hóa, kêu gọi, thu hút đầu tư, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập và mức sống của

người dân, góp phần tăng thu ngân sách của địa phương và tăng mức đầu tư phúc lợi

xã hội trên địa bàn Thành Phố Điện Biên Phủ nói riêng và toàn tỉnh Điện Biên nói

chung; trên cơ sở Phương án số 22/PA-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2025 của tỉnh Điện Biên (có bản tóm tắt kèm theo), UBND huyện đã

triển khai tổ chức lấy ý kiến cử tri về việc điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính

huyện Điện Biên và Thành phố Điện Biên Phủ, sáp nhập xã Thanh Nưa và xã Hua

Thanh huyện Điện Biên sau điều chỉnh địa giới, trên cơ sở ý kiến của cử tri về việc

điều chỉnh về địa giới hành chính kết quả như sau:

1. Tỷ lệ đồng ý điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính huyện Điện Biên và

Tp Điện Biên Phủ giai đoạn 2023-2025 (điều chỉnh 8,09 km
2
 (tức 809 ha) diện tích

tự nhiên và 3.448 dân cư của 10 thôn, bản: Co Pao, Giảng- Co Ké, Hạ, Hồng Lạnh,

Nà Lốm, On, Phiêng Ban, Tông Khao, Độc Lập, Thanh Bình Co Rốm thuộc xã

Thanh Nưa, huyện Điện Biên vào phường Thanh Trường Thành phố Điện Biên

Phủ) là 63.886 cử tri, chiếm tỷ lệ 97,06%;

2. Tỷ lệ đồng ý sáp nhập diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Thanh

Nưa (có diện tích tự nhiên là 18,26 km
2
 và dân số là 1.148 dân cư bản Hua Ná, Bản

Mền, Pom Khoang) vào xã Hua Thanh (có diện tích tự nhiên là 73,46 km
2

và dân

số là 4.163 người) là 64.042 cử tri, chiếm tỷ lệ 97,30%.

- Tỷ lệ đề nghị xã mới sau sáp nhập lấy tên là xã Hua Thanh: 1.706 cử tri,

chiếm tỷ lệ 2,59%.

- Tỷ lệ đồng ý xã mới sau khi sáp nhập lấy tên là xã Thanh Nưa: 62.336 cử

tri, chiếm tỷ lệ  94,71%.

 (có Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và các văn bản liên quan kèm theo).

Trên đây là Tờ trình về việc đề nghị ban hành Nghị quyết tán thành chủ

trương điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính huyện Điện Biên và Thành phố Điện

Biên Phủ, sáp nhập xã Thanh Nưa và xã Hua Thanh huyện Điện Biên sau điều

chỉnh địa giới, kính đề nghị HĐND huyện xem xét, quyết định/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- Lưu: VT, hồ sơ kỳ họp.

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Bùi Hải Bình

		2024-05-04T10:26:03+0700

		2024-05-04T10:26:34+0700

		2024-05-04T10:27:04+0700